
DECRETO Nº 43.170, DE 07/12/2022

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇA-
MENTO PARA O EXERCICIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.438/2021.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar a importância de R$ 1.010.575,00
(um milhão e dez mil e quinhentos e setenta e cinco reais) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 387

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.1065 Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 300.000,00

Dotação 502

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARADISTRIB. GRATUITA

Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 43.320,00

Dotação 502

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARADISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.365,00

Dotação 490

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2085 Concessão de Benefícios Eventuais

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 17.800,00

Dotação 435

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310032003500300031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 
C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 0

7/
12

/2
02

2 
17

:4
9:

09



Valor 6.630,00

Dotação 287

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.112.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 2.460,00

Dotação 679

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIADE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.452.0034.2114 LIMPEZA PÚBLICA, VARRIÇÃO, CAPINA, ROÇADA, COLETA

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.530.0000.0000 TRANSFERÊNCIA DAUNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 320.000,00

Dotação 388

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.1066 Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e M

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 300.000,00

Total 1.010.575,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,
será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do excesso de arrecadação,
conforme demonstrado a seguir:

Dotação 352

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0020.2062 Manutenção do Transporte e Passe Escolar

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 187.511,00

Dotação 359

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0019.2059 Formação Continuada em Serviço aos Profissionais d

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 1.021,00

Dotação 326

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0019.2059 Formação Continuada em Serviço aos Profissionais d

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310032003500300031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 142,00

Dotação 316

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0019.2059 Formação Continuada em Serviço aos Profissionais d

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 60,00

Dotação 348

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0019.2059 Formação Continuada em Serviço aos Profissionais d

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 1.000,00

Dotação 324

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 4.811,00

Dotação 399

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.1065 Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e

Categoria Econômica 4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 1.000,00

Dotação 328

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 5.000,00

Dotação 362

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 4.812,00

Dotação 317

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310032003500300031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 1.100,00

Dotação 363

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 3.540,00

Dotação 318

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 5.320,00

Dotação 343

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 44.794,00

Dotação 403

Unidade Orçamentária 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E EN

Classificação Funcional 12.361.0022.1074 Construção, Reforma, Ampliação e Aquisição de Equi

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 1.000,00

Dotação 404

Unidade Orçamentária 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E EN

Classificação Funcional 12.365.0022.1073 Construção, Reforma, Ampliação e Aquisição de Equi

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.111.0000.0000 RECEITADE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIADE IMPOSTOS

Valor 432,00

Dotação 721

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIADE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação Funcional 15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 43.320,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310032003500300031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Dotação 469

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2083 Atendimento nos Serviços de Convivência e Fortalec

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.365,00

Dotação 937

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação Funcional 22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 17.800,00

Dotação 431

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.630,00

Dotação 245

Unidade Orçamentária 10.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 1.112.0000.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 2.460,00

Total Anulações 352.118,00

Excesso de Arrecadação 658.457,00

Total 1.010.575,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de dezembro de 2022

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100310032003500300031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


